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RESULTADO DA SELEÇÃO DE CONCESSÃO DE BOLSAS - 2018 - PRIMEIRO SEMESTRE 

 

 

De acordo com a Resolução Nº 03/2017: 

 

Art. 1º - O processo de seleção de bolsistas se dará anualmente em dois grupos, a saber: GRUPO (1) composto por alunos veteranos - que terão 

prioridade na lista- e GRUPO (2) composto por alunos novatos. 

 

Ainda de acordo com a supracitada resolução, as listas classificatórias dos alunos inscritos para a seleção de bolsas serão primeiramente 

organizadas por área e, num segundo momento, teremos uma lista geral, composta pelas ordens de colocação de cada área. Em 19 de fevereiro de 

2018, o Colegiado do Poslin sorteou a seguinte ordem de recebimento de cotas: área 2, área 3 e área 1. 

 

Esta lista classificatória é válida até 15 de dezembro de 2018, último dia letivo conforme o calendário 2018 da UFMG. 

 

(a) Cotas de bolsas disponíveis em 02/03/2018, a serem distribuídas entre os alunos veteranos e os alunos novatos selecionados. 

Conforme mais cotas forem disponibilizadas ao longo do ano, convocaremos os próximos alunos, obedecendo a ordem 

classificatória. 

 

MODALIDADE AGENCIA SALDO 

 

MESTRADO CNPq 03 

FAPEMIG 03 

 CAPES 15 

TOTAL 21 
 

 

MODALIDADE AGENCIA SALDO 

 

DOUTORADO CNPq 02 

FAPEMIG 02 

 CAPES 04 

TOTAL 08 
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MESTRADO - GRUPO 1 - ALUNOS VETERANOS 
 

 

CLASSIFICAÇÃO POR ÁREA – MESTRADO (VETERANOS) 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

-- 2     

 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Francine de Souza Andrade 3 1 54 + 15% = 62,1  1º  

Fernanda Aparecida Teixeira da 

Conceição 

3 1 24 + 15% = 27,6  2º  

Nayara Thomazella 3 -- 10  3º  

Antônio Jorge de Souza 3 -- 4  4º  

 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Isabelle Deolinda Pereira de Sousa 1 -- 43  1º  

Amália Esmeralda de Araújo Perna 1 -- 25  2º  

Marianna de Franco Gomes 1 -- 21  3º  

Flávia Alvarenga de Oliveira 1 -- 2  4º  

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL – MESTRADO (VETERANOS) 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
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Francine de Souza Andrade 3 1 54 + 15% = 62,1 1º CNPQ 

Isabelle Deolinda Pereira de Sousa 1 -- 43 2º CNPQ 

Fernanda Junia Aparecida Teixeira da Conceição 3 1 24 + 15% = 27,6 3º CNPQ 

Amália Esmeralda de Araújo Perna * 1 -- 25 4º CAPES 

Nayara Thomazella 3 -- 10 5º CAPES 

Marianna de Franco Gomes 1 -- 21 6º CAPES 

Antônio Jorge de Souza 3 -- 4 7º CAPES 

Flávia Alvarenga de Oliveira 1 -- 2 8º CAPES 

 cota de bolsa concedida 

* bolsa declinada pela candidata 

 

DOUTORADO - GRUPO 1 - ALUNOS VETERANOS 
 

 

CLASSIFICAÇÃO POR ÁREA – DOUTORADO (VETERANOS) 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

-- 2     

 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Juliana Machado Anastácio Souza 3 -- 144  1º  

Vânia Carvalho de Castro 3 -- 70  2º  

 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Monique Vieira Miranda 1 2 105 + 10% = 115,5  1º  
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Diogo Henrique Alves da Silva 1 -- 53  2º  

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL – DOUTORADO (VETERANOS) 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

Juliana Machado Anastácio Souza 3 -- 144 1º CNPQ 

Monique Vieira Miranda 1 2 105 + 10% = 115,5 2º CNPQ 

Vânia Carvalho de Castro 3 -- 70 3º CAPES 

 cota de bolsa concedida 

 

 

MESTRADO - GRUPO 2 - ALUNOS NOVATOS 
 

 

CLASSIFICAÇÃO POR ÁREA – MESTRADO (NOVATOS) 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Bárbara Mano de Faria  2 -- 90,3  1º  

Juliana Christina Carvalho Bechir 2 -- 87,8  2º  

Vera Lúcia Viana de Paes 2 1 70 + 15% = 80,5  3º  

 

 

 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Ana Luiza de Souza Couto 3 2 88,5 + 10% = 97,35  1º  

Bruno Domingos Ramalho 3 1 82,5 + 15% = 94,88   2º  
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Clarice Batista Farina 3 -- 91  3º  

Camila de Souza Santos 3 1 78,8 + 15% = 90,62  4º  

Beatriz Gontijo Campos 3 -- 90,3  5º  

Sarah Linhares Oliveira 3 -- 90  6º 

Crislaine Junqueira Aguiar Silva 3 1 78 + 15% = 89,7  7º 

Carlos Guedes Pinto Júnior 3 1 75,2 + 15% =86,48  8º  

Gustavo Garcia Silva 3 -- 85,7  9º  

Isabela de Oliveira Campos 3 -- 83,7  10º  

Emmanuelle Pereira da Costa 3 -- 83,3  11º  

Vanessa Brasil 3 -- 82  12º  

Giovana Garcia Gonçalves Gutierrez 3 -- 81,3  13º  

Marina de Paulo Nascimento 3 -- 76,5  14º  

Layenne Humberto de Oliveira 3 -- 70  15º  

Vitor Filogônio de Souza 3 -- 60,2  16º  

Tainá Marcelle Silva Moreira 3 -- 54,2  17º  

 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Camila de Souza Moisés 1 1 74,2 + 15% = 85,33  1º  

Luiz Fernando de Carvalho 1 -- 83,3 20 2º  

Kely Stefani de Oliveira 1 -- 83,3 19 3º  

Davi Pereira da Silva Ribeiro 1 1 71,5 + 15% = 82,23  4º  

Izabella Rosa Malta 1 3 74,2 + 5% = 77,91  5º  

Telma Almeida Nascimento 1 -- 77,8  6º  

Thaís Fernanda Carvalho Bechi 1 -- 77,7  7º  

Tânia Diniz Ottoni Valias 1 -- 77,5  8º  

Francys Silva Araujo 1 -- 74,2  9º  

Saulo Mendes Santos 1 -- 72,5  10º  

Paola Santos Lima Soares 1 -- 71,8  11º  

Angelo Augusto Peixoto Coutinho 1 -- 52,7  12º  

http://www.poslin.letras.ufmg.br/


 

 http://www.poslin.letras.ufmg.br/ -  Resultado – Seleção de Bolsas 2018/ primeiro semestre 

 

 
6 

Paloma Sabino Gomes 1 -- 52,3  13º  

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL – MESTRADO (NOVATOS) 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

Bárbara Mano de Faria  2 -- 90,3 1º CAPES 

Ana Luiza de Souza Couto 3 2 88,5 + 10% = 97,35 2º CAPES 

Camila de Souza Moisés 1 1 74,2 + 15% = 85,33 3º CAPES 

Juliana Christina Carvalho Bechir 2 -- 87,8 4º CAPES 

Bruno Domingos Ramalho 3 1 82,5 + 15% = 94,88  5ºCAPES 

Luiz Fernando de Carvalho * 1 -- 83,3 6º CAPES 

Vera Lúcia Viana de Paes 2 1 70 + 15% = 80,5 7º CAPES 

Clarice Batista Farina 3 -- 91 8ºCAPES 

Kely Stefani de Oliveira 1 -- 83,3 9º CAPES 

Camila de Souza Santos 3 1 78,8 + 15% = 90,62 10º CAPES 

Davi Pereira da Silva Ribeiro 1 1 71,5 + 15% = 82,23 11º FAPEMIG 

Beatriz Gontijo Campos 3 -- 90,3 12ºFAPEMIG 

Izabella Rosa Malta 1 3 74,2 + 5% = 77,91 13ºFAPEMIG 

Sarah Linhares Oliveira 3 -- 90 14º CAPES 

Telma Almeida Nascimento 1 -- 77,8 15º CAPES 

Crislaine Junqueira Aguiar Silva * 3 1 78 + 15% = 89,7 16º CAPES 

Thaís Fernanda Carvalho Bechir 1 -- 77,7 17º CAPES 

Carlos Guedes Pinto Júnior 3 1 75,2 + 15% =86,48 18º CAPES 

Tânia Diniz Ottoni Valias 1 -- 77,5 19º CAPES 

Gustavo Garcia Silva * 3 -- 85,7 20º CNPQ 

Francys Silva Araujo * 1 -- 74,2 21º CNPQ 

Isabela de Oliveira Campos 3 -- 83,7 22º CNPQ 

Saulo Mendes Santos 1 -- 72,5 23º CAPES 

Emmanuelle Pereira da Costa 3 -- 83,3 24º CAPES 
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Paola Santos Lima Soares 1 -- 71,8 25º CAPES 

Vanessa Brasil * 3 -- 82 26º CAPES 

Angelo Augusto Peixoto Coutinho 1 -- 52,7 27º CAPES 

Giovana Garcia Gonçalves Gutierrez 3 -- 81,3 28º CNPQ 

Paloma Sabino Gomes 1 -- 52,3 29º CAPES 

Marina de Paulo Nascimento 3 -- 76,5 30º CAPES 

Layenne Humberto de Oliveira 3 -- 70 31º CAPES 

Vitor Filogônio de Souza * 3 -- 60,2 32º CAPES 

Tainá Marcelle Silva Moreira 3 -- 54,2 33º CAPES 

 

* Cota não concedida 

 cota de bolsa concedida 

 

 

DOUTORADO - GRUPO 2 - ALUNOS NOVATOS 
 

 

CLASSIFICAÇÃO POR ÁREA – DOUTORADO (NOVATOS) 

 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Leandro da Silva Moura 2 2 94,3 + 10% = 103,73  1º 

Thiago Fernandes Peixoto 2 1 89,8 + 15% = 103,27  2º  

Jaqueline dos Santos Batista Soares 2 1 89,3 + 15% = 102,70   3º 

Mariana Pinter Chaves 2 2 82 + 10% =90,2  4º  

Alessandra Folha Mós Ladim 2 -- 88,3  5º  

Maíra Ferreira Sant'Ana 2 -- 85,7  6º  
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NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Geraldo Emanuel de Abreu Silva 3 1 91,5 + 15% =105,23  1º  

Francieli Silvéria Oliveira 3 2 83,2 + 10% = 91,52  2º  

Júlia Santos Nunes Rodrigues 3 -- 91,5  3º  

Jackson Santos Vitória de Almeida 3 -- 90  4º  

Natália Silva Giarola de Resende 3 -- 88,3  5º  

Jozelma de Oliveira Ramos 3 1 76 + 15% = 87,4  6º  

Vivian Pinto Riolo 3  83,3  7º  

Cliver Gonçalves Dias 3 -- 82,2  8º  

Cristina Lazzerini de Souza 3 -- 80,3  9º  

 

 

 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Fernanda Carla de Oliveira 1 1 92,2 + 15% = 106,03  1º  

Priscilla Tulipa da Costa 1 2 94,7 + 10% = 104,17  2º  

Thalita Nogueira de Souza 1 2 92 + 10% = 101,2  3º  

Bárbara Helohá Falcão Teixeira 1 3 94,7 + 5% = 99,44  4º  

Wellington Araujo Mendes Junio 1 3 92,7 + 5% = 97,34  5º  

Bruna Rodrigues Fontoura 1 -- 90,8  6º  

Alcione de Jesus Santos 1 1 75,7 + 15% = 87,05  7º  

Edson Lemos Pereira 1 -- 86,7  8º  

Suelen Cristina da Silva 1 -- 84,7  9º  

José Carlos da Costa Junior 1 1 73,2 + 15% = 84,18  10º  

Sineide Gonçalves 1 3 77,2 + 5% = 81,06  11º  

Giovana Perini Frizera de Morais 

Loureiro 

1 -- 78,3  12º  

Raquel Rossini Martins Cardoso 1 -- 76,3  13º  
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Flavia Fidelis de Paula 1 -- 75,8  14º  

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL – DOUTORADO (NOVATOS) 
 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Leandro da Silva Moura 2 2 94,3 + 10% = 103,73  1º CAPES 

Geraldo Emanuel de Abreu Silva 3 1 91,5 + 15% =105,23  2º CAPES 

Fernanda Carla de Oliveira 1 1 92,2 + 15% = 106,03  3º FAPEMIG 

Thiago Fernandes Peixoto 2 1 89,8 + 15% = 103,27  4º FAPEMIG 

Francieli Silvéria Oliveira 3 2 83,2 + 10% = 91,52  5º CNPQ 

Priscilla Tulipa da Costa 1 2 94,7 + 10% = 104,17  6º CAPES 

Jaqueline dos Santos Batista Soares 2 1 89,3 + 15% = 102,70   7º CAPES 

Júlia Santos Nunes Rodrigues 3 -- 91,5  8º FAPEMIG 

Thalita Nogueira de Souza 1 2 92 + 10% = 101,2  9º CAPES 

Mariana Pinter Chaves 2 2 82 + 10% =90,2  10º CAPES 

Jackson Santos Vitória de Almeida 3 -- 90  11º CAPES 

Bárbara Helohá Falcão Teixeira 1 3 94,7 + 5% = 99,44  12º CAPES 

Alessandra Folha Mós Ladim 2 -- 88,3  13º CAPES 

Natália Silva Giarola de Resende 3 -- 88,3  14º FAPEMIG 

Wellington Araujo Mendes Junior * 1 3 92,7 + 5% = 97,34  15º FAPEMIG 

Maíra Ferreira Sant'Ana 2 -- 85,7  16º FAPEMIG 

Jozelma de Oliveira Ramos ** 3 1 76 + 15% = 87,4  17º  CAPES 

Bruna Rodrigues Fontoura * 1 -- 90,8  18º CAPES 

Vivian Pinto Riolo * 3  83,3  19º  CAPES 

Alcione de Jesus Santos 1 1 75,7 + 15% = 87,05  21º CAPES 

Cliver Gonçalves Dias 3 -- 82,2  20º  

Edson Lemos Pereira 1 -- 86,7  23º  

Cristina Lazzerini de Souza 3 -- 80,3  22º  
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Suelen Cristina da Silva 1 -- 84,7  24º  

José Carlos da Costa Junior 1 1 73,2 + 15% = 84,18  25º  

Sineide Gonçalves 1 3 77,2 + 5% = 81,06  26º  

Giovana Perini Frizera de Morais 

Loureiro 

1 -- 78,3  27º  

Raquel Rossini Martins Cardoso 1 -- 76,3  28º  

Flavia Fidelis de Paula 1 -- 75,8  29º  

 cota de bolsa concedida 

* Bolsa declinada pelo (a) candidato (a). 

** Cota não concedida 

 

Belo Horizonte, 27 de fevereiro de 2018 

 

 

 

________________________________________________ 

Profa. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva 

 

 

_______________________________________________ 

Prof. Leandro Rodrigues Alves Diniz 

 

 

_________________________________________________ 

Prof. Luiz Francisco Dias 

 

 

______________________________________________________ 

Marcus Vinícius Pereira das Dores – Representante Discente 
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